Il viaggio di Alessandro Sforza, che si recò prima dal re di Francia e poi dal duca di Borgogna, suscitò in Italia svariate reazioni. Per riassumerle, ci si può affidare a una minuta di Francesco Sforza datata 11 maggio 1458 e che reca come destinatario Marchese da Varese, suo ambasciatore a Venezia. In essa si legge:

Ma perché tu ne scrivi che Alexandro, nostro fratello, dovia giungere lì martedì proximo passato et per altra via havemo inteso che luy havia deliberato de venire fin qui da nuy, volemo che, siando luy in ferma determinatione de venire qui, tu gli dichì queste parole da nostra parte: ch'el ne piace ch'el sia retornato sano et salvo de qua et che nuy lo vederessimo volentieri, ma consyderato che questa sua andata in Franza ha dato da dire ad tucte le potentie de Italia, non senza nostro grave carico, perché ogniuno pensava ch'el gli fusse andato de nostro consentimento per fare qualche pratica, et tu say che lì in Venetia se ne fece pur caso assay, finché non s'è sentite el vero, et consyderato ancora che nuy, per chiarire ogniuno del vero, scripsimo per tucto come luy gli era andato senza nostra licentia et saputa, ch'el ne pare et cossì volemo per condicione alcuna, per tore via ogni ombreza che potesse nascere in le mente de veruno, che luy per niente non debia venire qui, ma el se ne debia andare de deritura a Pesaro, perch'el non è dubio che, se al presente luy venesse qui, siando venuta l'armata di francesi in Zenoa come gli è venuta mo novamente, ogniuno diria che l'andata sua in Franza fusse stata de nostro consentimento et deliberatione per tractare qualche intelligentia, la qual cosa quanto ad nuy daria carico lassiamo indicare ad luy medesimo, rendendone però certi che ancora ad luy non debia piacere che per sua casone venessimo ad receiveere carico alcuno presso le potentie italice. Et li diray appresso che,

---

<sup>81</sup> Di Ludovico di Savoia.

<sup>82</sup> Come scritto all'inizio della missiva, si tratta di "*Nicolò Spinola e Polo Iustiniano, quali veniam de Flandra a Milano*".

quando el serà stato a Pesaro per parecchii dì, el porà poy venire qui da nuy ad suo piacere, perché sempre in ogni tempo el vedremo volentieri.

Come si può notare, la preoccupazione del duca di Milano sembra dipendere dal fatto che il viaggio di Alessandro Sforza in Francia “ha dato da dire ad tucte le potentie de Italia [...] perché ogniuno pensava ch’el gli fusse andato de nostro consentimento per fare qualche pratica”. Per questo motivo il duca, “per chiarire ogniuno del vero”, ha scritto “per tucto come luy gli era andato senza nostra licentia et saputa”. Così il duca, “per tore via ogni ombreza che potesse nascere in le mente de veruno”, non vuole che Alessandro torni a Milano, perché, se si presentasse ora che i francesi sono a Genova, “ogniuno diria che l’andata sua in Franza fusse stata de nostro consentimento et deliberatione per tractare qualche intelligentia, la qual cosa quanto ad nuy daria carico lassiamo indicare ad luy medesimo, rendendone però certi che ancora ad luy non debia piacere che per sua casone venessimo ad recevoir carico alcuno presso le potentie italice”.